Муниципальное дошкольное образовательное учреждение комбинированного вида

«детский сад «Сказка» города Игарки»

ПРИКАЗ

        09.09.2021г.               № 53-А

          Об утверждении  на 2021-2022 учебный год учебно-методического комплекта

Для обеспечения реализации основной общеобразовательной программы

МКДОУ Детский сад «Сказка» г. Игарки

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить на 2021-2022 учебный год учебно-методический комплект

Комплексное сопровождение всех образовательных областей и возрастных

групп:

Программа:

Примерная основная образовательная программа «От рождения до школы» под

редакцией Н. Е. Вераксы, Т. С. Комаровой. М. А. Васильевой, 2016

Технологии:

- «Примерное комплексно-тематическое планирование к программе «От рождения

до школы» под редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комарововй, М.А. Васильевой», 2016

- «Комплексные занятия по программе «От рождения до школы» под редакцией Н.

Е. Вераксы, Т. С. Комаровой, М. А. Васильевой», 2012-2013

Ранний возраст

- Ю.А. Афонькина.  ДОУ. Федеральные государственные требования. Центр игровой

поддержки ребенка раннего возраста, 2012.

- Б.С. Волков, Н.В. Волкова. Психология детей от рождения до трех лет, 2015

- Янушко Е. Развитие речи у детей раннего возраста. ФГОС ДО, 2016

- Карпухина Н.А. Конспекты занятий в 1 младшей группе детсада, 2010

- Смирнова Л.Н.  Занятия по развитию речи детей 2-3 лет, 2005

- Голубева Л. Г. Гимнастика и массаж для самых маленьких. — М.: Мозаика-Синтез,

2010.

- Пилюгина Э.Г. Воспитание сенсорной культуры. - М., 2007.

- Лайзане С.Л. Физическая культура для малышей.- М., 2007.

- Теплюк С.И. Организация прогулок с детьми. - М.,2005.

- Литвинова  М.Ф. Подвижные игры и упражнения с детьми. - М., 2005.

- Гербова В.В. Развитие речи в детском саду ФГОС ДО 2-3 года, 2016

- Книга для чтения в детском саду и дома. Хрестоматия. 1-3 года», 2016

- И.А. Помораева, В.А. Позина. Формирование математических представлений 2-3г.

ФГОС ДО, 2016

- Д.Н. Колдина. Рисование с детьми 2-3 лет, 2015

- О.А. Соломенникова. Ознакомление с природой в детском саду. ФГОС ДО 2-3

года, 2016

- Ю.М. Хозрякова. Сенсорное развитие детей раннего возраста, 2014

Образовательная область «Социально-коммуникативное развитие»

Программа:

- «Основы безопасности детей дошкольного возраста» Н.Н. Авдеева, О.Л. Князева,

Р.Б. Стеркина. М.: Просвещение, 2005

Технологии:

- «Знакомим дошкольников с правилами дорожного движения. ФГОС ДО»

Т.Ф. Саулина, 2016

- «Безопасность на улицах и дорогах: Методическое пособие для работы с детьми

старшего дошкольного возраста»  Н.Н. Авдеева, О.Л. Князева, Р.Б. Стеркина, М.Д.

Маханева. – М.: ООО «Издательство АСТ-ЛТД», 1997;

- «Этические беседы с детьми 4-7 лет» Петрова В. И., Стульник Т. Д. — М.: -

Мозаика-Синтез, 2007-2010.

- Губанова Н. Ф. Игровая деятельность в детском саду. — М.: Мозаика-Синтез, 2006-

2010

- «Трудовое воспитание в детском саду»  Куцакова Л. В.— М.; Мозаика-Синтез,

2016.

- «Нравственно-трудовое воспитание в детском саду»  Куцакова Л. В. —

М.:.Мозаика-Синтез, 2016.

- «Традиционные игры в детском саду» И.А. Качанова, Л.А. Лялина, 2011

- «Социально-нравственное воспитание дошкольников. ФГОС ДО» Р.С. Буре, 2016

Образовательная область «Познавательное развитие»

Программа:

- Программа «Юный эколог» Николаева С.Н.  – М.: Мозаика-Синтез, 2016.

- «Математика в детском саду» Новикова В.П. – М.: Мозаика-Синтез, 2016.

Технологии:

- «Ознакомление с предметным и социальным окружением. ФГОС ДО 3-4 года»,

2016

- «Ознакомление с предметным и социальным окружением. ФГОС ДО 4-5 года»,

2016

- «Ознакомление с предметным и социальным окружением. ФГОС ДО 5-6 года»,

2016

- «Ознакомление с предметным и социальным окружением. ФГОС ДО 6-7 года»,

2016

- «Познавательно-исследовательская деятельность дошкольников» Н.Е. Вераксы,

О.Р. Галимов, 2016

- «Проектная деятельность дошкольников. ФГОС ДО» Н.Е. Веракса, А.Н. Веракса,

2016

- «Развитие познавательных способностей дошкольников. ФГОС ДО 4-7» Е.Е.

Крашеннинников, О.Л. Холодова, 2016

- «Сборник дидактических игр по ознакомлению с окружающим миром. ФГОС ДО

4-7лет» Л.Ю. Павлова, 2016

- «Дни воинской славы. Патриотическое воспитание дошкольников». Зацепина М. Б.

— М.: Мозаика-Синтез, 2008-2010.

- «Народные праздники в детском саду» М.Б. Зацепина, Т.В. Антонова, 2012

- О.А. Соломенникова. Ознакомление с природой в детском саду. ФГОС ДО 3-4

года, 2016

- О.А. Соломенникова. Ознакомление с природой в детском саду. ФГОС ДО 5-6

года, 2016

- О.А. Соломенникова. Ознакомление с природой в детском саду. ФГОС ДО 4-5

года, 2016

- «Парциальная программа «Юный эколог». Система работы в группах детского

сада. ФГОС ДО 3-4лет» С.Н. Николаева, 2016

- «Парциальная программа «Юный эколог». Система работы в группах детского

сада. ФГОС ДО 5-6лет» С.Н. Николаева, 2016

- «Парциальная программа «Юный эколог». Система работы в группах детского

сада. ФГОС ДО 6-7лет» С.Н. Николаева, 2016

- «Занятия на прогулках с детьми младшего дошкольного возраста» С.Н.

Теплюк,2001

 - «Экологическое  воспитание в детском саду» О.А. Соломенникова,2005

- «Неизведанное рядом» О.В. Дыбина, Н.П. Рахманова, В.В. Щетина, 2002

- «Рукотворный мир. Сценарии игр-занятий для дошкольников»  О.В. Дыбина. – М:

Сфера, 2001;

- «Что было до... Игры-путешествия в прошлое предметов» Дыбина О. Б.  — М 1999.

- «Занятия по формированию элементарных математических представлений во

второй младшей группе детского сада. ФГОС ДО» Помораева И. А., Позина В. А.  —М.:

Мозаика-Синтез, 2016;

- «Занятия по формированию элементарных математических представлений в

средней группе детского сада. ФГОС ДО» Помораева И. А., Позина В. А. -М.: Мозаика-

Синтез, 2016;

- «Занятия по формированию элементарных математических представлений в

старшей группе детского сада. ФГОС ДО» Помораева И. А., Позина В. А. -М.; Мозаика-

Синтез, 2016;

-  «Математика в детском саду. Подготовительная группа. ФГОС ДО» Новикова

В.П.. – М.: Мозаика-Синтез, 2016.

-  «Математика в детском саду. Старшая группа. ФГОС ДО» Новикова В.П.. – М.:

Мозаика-Синтез, 2016.

-  «Математика в детском саду. Средняя группа. ФГОС ДО» Новикова В.П.. – М.:

Мозаика-Синтез, 2016.

- «Математика в детском саду. Младшая группа. ФГОС ДО» Новикова В.П.. – М.:

Мозаика Синтез, 2016.

Образовательная область «Речевое развитие»

Технологии:

- «Развитие речи в детском саду» В.В. Гербова, 2016

- «Занятия по развитию речи во второй младшей группе детского сада» Гербова В. В.

- М.: Мозаика-Синтез, 2016

- «Занятия по развитию речи в средней группе детского сада» Гербова В. В.  — М.:

Мозаика-Синтез, 2016

- «Занятия по развитию речи в старшей группе детского сада» Гербова В. В. -М.:

Мозаика-Синтез, 2016

- «Хрестоматия для чтения в детском саду и дома. ФГОС ДО 3-4 года», 2016

- «Хрестоматия для чтения в детском саду и дома. ФГОС ДО 5-6 года», 2016

- «Хрестоматия для чтения в детском саду и дома. ФГОС ДО 6-7 года», 2016

- «Обучение грамоте дошкольников» Л.Е. Журова, Н.С. Варенцова, 2009

- «Приобщение детей к художественной литературе» Гербова В. В.  — М.: Мозаика-

Синтез, 2005;

Образовательная область «Художественно-эстетическое развитие»

Технологии:

- «Детское художественное творчество. ФГОС ДО 2-7лет» Комарова Т. С., 2016

- «Изобразительная деятельность в детском саду детского сада. ФГОС ДО 3-4 года»

Комарова Т. С.  — М.: Мозаика-Синтез, 2016

- «Изобразительная деятельность в детском саду детского сада. ФГОС ДО 5-6 лет»

Комарова Т. С.  — М.: Мозаика-Синтез, 2016

- «Изобразительная деятельность в детском саду детского сада. ФГОС ДО 6-7 лет»

Комарова Т. С. — М.: Мозаика-Синтез, 2016.

- «Изобразительная деятельность в детском саду»  Комарова Т. С. — М.: Мозаика-

Синтез, 2016.

- «Рисование с детьми 3-4 лет» Д.Н. Колдина, 2016

- «Рисование с детьми 4-5 лет» Д.Н. Колдина, 2016

- «Рисование с детьми 5-6 лет» Д.Н. Колдина, 2016

- «Рисование с детьми 6-7 лет» Д.Н. Колдина, 2016

- «Конструирование из строительного материала. ФГОС ДО 4-5 лет» Л.В. Куцакова,

2016

- «Конструирование из строительного материала. ФГОС ДО 5-6 лет» Л.В. Куцакова,

2016

- «Конструирование из строительного материала. ФГОС ДО 6-7 лет» Л.В. Куцакова,

2016

- «Художественное развитие детей 6-7 лет» Т.М. Бобкова, В.Б. Красносельская, Н.Н.

Пруднус, 2014

- «Музыкальное воспитание в детском саду. ФГОС ДО 2-7 лет» М.Б. Зацепина, 2016

- «Музыкальное воспитание в детском саду. ФГОС ДО 3-4 года» М.Б. Зацепина, Г.Е.

Жукова, 2016

- «Музыкальные занятия . Первая младшая группа» О.Н. Арсеневская, 2013

- «Музыкальные занятия . Средняя группа» Е.Н. Арсенина, 2012

- «Музыкальные занятия . Старшая  группа» Е.Н. Арсенина,  2013

- «Народные праздники в детском саду» М.Б. Зацепина, Т.В. Антонова, 2012

- «Театрализованные занятия  в детском саду» М.Д. Маханева, 2009

- «Театрализованные игры в детском саду» Т.И. Петрова, Е.Л. Сергеева, Е.С.

Петрова, 2001

- «Народное искусство в воспитании детей» Т.С. Комарова Под ред. Т. С.

Комаровой. - М, 2005.

Образовательная область «Физическое развитие»

Технологии:

- «Физическая культура в детском саду. ФГОС ДО 3-4 года» Л.И. Пензулаева, 2016

- «Физическая культура в детском саду. ФГОС ДО 4-5 года» Л.И. Пензулаева, 2016

- «Физическая культура в детском саду. ФГОС ДО 5-6 года» Л.И. Пензулаева, 2016

- «Физическая культура в детском саду. ФГОС ДО 6-7 года» Л.И. Пензулаева, 2016

- «Оздоровительная гимнастика. Комплексы упражнений ФГОС ДО 3-7 лет» Л.И.

Пензулаева, 2016

Для реализации адаптированной образовательной программы для детей с ТНР

Программы:

- «Программа обучения и воспитания детей с общим недоразвитием речи» Т.Б.

Филичева,  Г.В. Чиркина, 1993

- «Коррекция нарушений речи» Т.Б. Филичева, Г.В. Чиркина, 2009.

Технологии:

- «Устранение общего недоразвития речи у детей дошкольного возраста» Т.Б.

Филичева, Г.В. Чиркина, М.: Айрис-пресс,  2005

- «Логопедия в детском саду. Занятия с детьми 5-6 лет»  Л.Н.  Смирновой,2006

- «Логопедия. Речевые развлечения в детском саду. 5-7 лет» В. Лапковская, Н.

Володькова, 2010.

- «Система коррекционно-развивающей работы в логопедической группе детского

сада для детей с ОНР. 4 -7 лет» Н.В. Нищева, 2008

- «Конспекты подгрупповых логопедических занятий в подготовительной к школе

группе детского сада для детей с ОНР Н.В. Нищева», 2008

Практические пособия:

- «Комплект рабочих тетрадей № 1,2,3 «Говорим правильно», О.С. Гомзяк, 2012

- «Комплект альбомов «Логопедические домашние задания для детей 5-7 лет с ОНР

№ 1,2,3»,  Н.Э. Теремкова, 2012

- «Логопедические карточки для обследования звукопроизношения детей и

слогового состава слов», Белавина Н.Н., 2009

Заведующий МКДОУ

Детский сад  «Сказка»  г. Игарки                                                                   С.Н. Бикчурина

		2021-12-28T16:36:44+0700
	Бикчурина Светлана Николаевна